
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

DPB012/144 del 31/07/2020 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 

 

OGGETTO: Assegnazione di risorse premiali in attuazione della Delibera CIPE 20/2004 (punto 1.2 

lettere a) e b)) – Indizione di gara d’appalto attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. per i “Servizi di Supporto Specialistico per l’integrazione delle Procedure 

Informatiche in ambito Cloud per il monitoraggio” con espletamento di gara attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nomina R.U.P. – CIG 8389166EC6. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 la legge 28/12/2001 n. 448 (finanziaria 2002), in particolare con l’articolo 73, stabilisce criteri 

e modalità di assegnazione delle risorse aggiuntive disponibili per interventi nelle aree 

depresse volti a promuovere lo sviluppo economico e la coesione e a superare gli squilibri 

economici presenti nel Paese, considerando che tali criteri privilegiano gli obiettivi 

dell’avanzamento progettuale, della coerenza programmatica – con particolare riferimento ai 

principi comunitari – e della premialità; 

 la legge 27/12/2002 n. 289 (finanziaria 2003) ha istituito i Fondi per le aree sottoutilizzate nei 

quali si concentra e si dà unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi 

aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale fra aree del 

Paese; 

 la legge 24/12/2003 n. 350 (finanziaria 2004) ha rifinanziato i Fondi per le aree sottoutilizzate; 

 la delibera CIPE 29/09/2004 n. 20 reca la ripartizione delle risorse per le aree sottoutilizzate 

e, al punto 1.2, prevede l’accantonamento per finalità premiali dell’importo di 187 milioni di 

euro a favore del Mezzogiorno (Regioni meridionali, compreso l’Abruzzo, e amministrazioni 

centrali); 

 la Delibera CIPE del 22/12/2006, n. 162 con la quale è stata disposta una parziale attribuzione 

delle risorse premiali di cu al punto 1.2, lettera a) della citata Delibera CIPE n. 20/2004; 



 per l’utilizzo delle risorse premiali di cui alla citata Delibera CIPE 20/2004, con DGR n. 440 

del 19/5/2008 erano stati istituiti i capitoli di spesa e di entrata 12013 e 43053 denominati 

“Interventi per la realizzazione di progetti di qualità finalizzati alla diffusione della Società 

dell’Informazione – mezzi statali (risorse premiali delibera CIPE n. 20/2004 – punto 1.2, 

lettere a) e b)”, la cui gestione era stata affidata alla ex Struttura Speciale di Supporto “Sistema 

Informativo Regionale”; 

 con bolletta del Tesoriere n. 2953 del 22/10/2008 è stata versata la somma di € 1.218.586,00 

con causale del versamento “Premialità Delibera CIPE 20/2004 lettera a)” e che tale somma 

è stata accertata sul capitolo 22493 del bilancio regionale; 

 per il conseguimento degli obiettivi premiali sopra menzionati con Determinazione 

DRG006/202 del 21/11/2016 sono state individuate le sotto elencate azioni: 

a) ammodernamento della dotazione hardware a disposizione del personale regionale 

(valore € 600.000,00); 

b) potenziamento dei servizi informatici per l’interscambio dei dati di monitoraggio tra 

la Regione Abruzzo, lo Stato e la Comunità Europea nell’ambito dei programmi 

nazionali e comunitari (valore € 218.586,00); 

c) attuazione delle iniziative previste nel Piano di Rafforzamento Amministrativo della 

Regione Abruzzo per il potenziamento dei Sistemi di Gestione e Controllo(valore € 

400.000,00); 

 gli interventi di cui ai punti a) e b) sopra citati sono stati completati; 

RITENUTO che, come indicato nel Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA) della Regione 

Abruzzo, sia opportuno sempre di più rispondere in maniera compiuta alle problematiche emerse e 

alle nuove sfide offerte dal quadro regolamentare della programmazione dei fondi comunitari, in un 

contesto interno ed esterno in continuo cambiamento; 

DATO ATTO che le risorse trasferite dal Ministero dello Sviluppo Economico, vincolate alla 

“Premialità Delibera CIPE 20/2004 lettera a)”, sono state accertate sul capitolo 22493 del bilancio 

regionale; 

CONSIDERATO che attraverso questo intervento ci si soffermerà sul rafforzamento del sistema dei 

controlli, monitoraggio e supporto agli utenti; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire il supporto necessario per l’integrazione delle Procedure 

Informatiche in ambito Cloud per il monitoraggio; 

VISTO l’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il capitolato tecnico “Servizi di Supporto Specialistico per l’integrazione delle Procedure 

Informatiche in ambito Cloud per il monitoraggio” predisposto dal Servizio Sistema Informativo 

Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione, che espone le caratteristiche dei servizi che 

si intendono conseguire, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte e le 

condizioni contrattuali richieste (All. A); 

TENUTO CONTO che il valore stimato per l’acquisizione dei servizi in parola per la durata di 6 

mesi ammonta a complessivi € 171.800,00 IVA esclusa; 

VISTO l’art. 7 comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 che prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 



RAVVISATA pertanto l’esigenza di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con espletamento della gara 

attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 94 e 

95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il dottor Luciano Cococcia, Responsabile dell’Ufficio 

Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e Geografiche; 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul cap. 11493 del 

Bilancio per la somma complessiva di € 209.596,00 comprensiva di IVA e dell’onere della 

sicurezza secondo la seguente ripartizione: 

 

Capitolo Anno PdC Importo 

11493 2020 1.03.02.19.010 € 139.730,67 

11493 2021 1.03.02.19.010 €   69.865,33 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare il capitolato tecnico dell’intervento “Servizi di Supporto Specialistico per 

l’integrazione delle Procedure Informatiche in ambito Cloud per l’interscambio dei dati” 

(All. A);  

- di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i “Servizi di Supporto Specialistico per 

l’integrazione delle Procedure Informatiche in ambito Cloud per il monitoraggio” con 

espletamento di gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

- di stabilire che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 

94 e 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

di procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul cap. 11493 del Bilancio per la somma 

complessiva di € 209.596,00 comprensiva di IVA e dell’onere della sicurezza secondo la seguente 

ripartizione: 

 

Capitolo Anno PdC Importo 

11493 2020 1.03.02.19.010 € 139.730,67 

11493 2021 1.03.02.19.010 €   69.865,33 

 



- di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dottor Luciano Cococcia, Responsabile dell’Ufficio 

Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e Geografiche; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i 

conseguenti adempimenti; 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

(dott. Fabrizio Bernardini) 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore 

(Simonetta Petricone) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(dott. Luciano Cococcia) 

Firmato elettronicamente 

 

Firmato elettronicamente 

 

 


